SOCIEDAD COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO SOMNAVAL LTDA.

ESTADOS DE RESULTADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

RESULTADOS OPERACIONALES Nota

Ingresos por intereses colocaciones
Intereses inversiones financieras
Otros ingresos de operacién

TOTAL INGRESOS DE OPERACION

MENOS:

Gastos por intereses y reajustes

MARGEN BRUTO

REMUNERACIONES Y GASTOS DEL

Gastos de administracién y otros
Depreciacién
MARGEN NETO

Provisiones por activos riesgosos
Castigos de colocaciones

Recuperacion de colocaciones castigadas
Liberaciéon de provisiones

RESULTADO OPERACIONAL

RESULTADOS NO OPERACIONALES

Ingresos no operacionales

Gastos no operacionales

Correccién monetaria (fluctuacion de valores)
Actualizacién cuentas de resultado 5

RESULTADO ANTES DE IMPUESTO

(=]

IMPUESTO A LA RENTA

SUPERAVIT (DEFICIT) DEL EJERCICIO

2016

1.046.047.563
30.213.502
54.533.336

2015

946.001.353
19.788.850
54.324.417

1.130.794.401

1.020.114.620

(178.661.437)

(133.448.146)

952.132.964

886.666.474

(367.517.681)
(258.493.863)
(29.642.341)

(345.889.181)

(231.390.405)
(31.665.280)

296.479.079

277.721.608

(51.726.182)

(80.104.856)

14.283.265 16.107.382
35.188 26.148.141
259.071.350 239.872.275
40.227.501 47.004.051
(6.096.530) (2.230.936)
(85.889.504)  (103.349.175)
(3.413.835) (4.315.781)
203.898.982 176.980.434
203.898.982 176.980.434

Las Notas adjuntas niimeros 1 a 18 forman parte integral de estos estados financieros
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