SOCIEDAD COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO SOMNAVAL LTDA. ESTADOS DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

		2016	2015
RESULTADOS OPERACIONALES	Nota	<u>\$</u>	<u>\$</u>
Ingresos por intereses colocaciones		1.046.047.563	946.001.353
Intereses inversiones financieras		30.213.502	19.788.850
Otros ingresos de operación		54.533.336	54.324.417
TOTAL INGRESOS DE OPERACIÓN		1.130.794.401	1.020.114.620
MENOS:			
Gastos por intereses y reajustes		(178.661.437)	(133.448.146)
MARGEN BRUTO		952.132.964	886.666.474
REMUNERACIONES Y GASTOS DEL		(367.517.681)	(345.889.181)
Gastos de administración y otros		(258.493.863)	(231.390.405)
Depreciación		(29.642.341)	(31.665.280)
MARGEN NETO		296.479.079	277.721.608
Provisiones por activos riesgosos Castigos de colocaciones		(51.726.182)	(80.104.856)
Recuperación de colocaciones castigadas		14.283.265	16.107.382
Liberación de provisiones		35.188	26.148.141
RESULTADO OPERACIONAL		259.071.350	239.872.275
RESULTADOS NO OPERACIONALES			
Ingresos no operacionales		40.227.501	47.004.051
Gastos no operacionales		(6.096.530)	(2.230.936)
Corrección monetaria (fluctuación de valores)	5	(85.889.504)	(103.349.175)
Actualización cuentas de resultado	5	(3.413.835)	(4.315.781)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO		203.898.982	176.980.434
IMPUESTO A LA RENTA		÷	1=
SUPERAVIT (DÉFICIT) DEL EJERCICIO		203.898.982	176.980.434